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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
Nr.‘@i Prot. Tirang, mé ﬁ.[“_g.2023
Lénda: Propozohet njé projektligj pér shqyrtim dhe miratim nga Kuvendi.
Drejtuar: Znj. Lindita Nikolla
KRYETARE E KUVENDIT

Tirané

Znj. Kryetare e Kuvendit,
Né mbéshtetje t& Kushtetutés dhe t& Rregullores sé Kuvendit t& Shqipérisé. bashkéngjitur do t&
gieni projektligjin “Pér pércaktimin e kushteve dhe kritereve té minimumit ;;zrm né Republikén e

Shqipérisé”, t& shogéruar me relacionin e tij.

Kjo nismé ligjvénése vjen si propozim nga njé grup deputetésh t& Partisé Demokratike t&
Shqipérise, nénshkrimet e t& ciléve do t'i gjeni bashkéngjitur.

Né& pérputhje me Rregulloren ¢ Kuvendit, kérkojmé nisjen e procedurave parlamentare pér
shqyrtimin dhe miratimin sa m& paré& & kétij projektligji nga Kuvendi i Shqipérisé.

Duke ju falenderuar,

PER GRUPIN E DEPUTETEVE

Whaw, 6o\ (4
O 17
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Kuvendi

PROJEKTLIGJ
Nr. , daté 2023
PER

PERCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE KRITEREVE TE MINIMUMIT JETIK
NE REPUBLIKEN E SHOIPERISE

Né& mbéshtetje t& neneve 78, pika 1, dhe 81 pika 1 t&€ Kushtetutés, me propozimin e
nj€ grupi deputetésh, Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Ky ligj pércakton kushtet dhe kriteret pér pérfitimin e minimumit jetik, autoritetet
pérgjegjése pér garantimin e késaj t& drejte, si dhe marrédhéniet e financimit t&
pérfitimit t& minimumit jetik né Republikén e Shqipérisé.

Neni 2
Qéllimi

Ky ligj ka pér géllim:

a) t& pércaktoj& minimumin jetik dhe pérfituesit e tij, t& cilét nuk mund t& sigurojné
ploté€simin e nevojave bazé jetike; ,

b) t& ulé varfériné dhe pérjashtimin shoqéror pér individét apo familjet e prekura, si
dhe t& kontribuojé pér integrimin e tyre;

¢) t€ garantoj& mbéshtetjen e Shtetit ndaj shtresave me tw ardhura te ulta; si dhe

¢) t€ organizojé bashkérendimin e institucioneve shtetérore pérgjegjése pér ofrimin e
minimumit jetik.

Neni 3



Fusha e zbatimit

Ky ligj zbatohet pér t& gjithé individét apo familjet, t& ardhurat e t& ciléve jané nén
pragun e minimumit jetik, pavar&sisht nése pérfitojné apo jo nga dispozitat e Ligjit
Nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérise”, t&
ndryshuar, t& Ligjit Nr. 57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipériss”
apo nga ndonjé€ legjislacion tjetér i posacém.

Neni 4
Pérkufizime

N& kuptim t& kétij ligji, termat e méposhtdm kané kéto kuptime:

“Familje”, &sht& njé grup individésh, qé lidhen né marrédhénie bashkéshortore,
marrédhénie prindér-fémijé, marrédhénie ndérmjet anétaréve t& familjes dhe ato t&
kujdestarisg, t& cilét jetojné né t& njéjtén strehé:

“INSTAT” ka kuptimin e Institutit t& Statistikave t& Republikés sé Shqipérisé.

“Minimum jetik” &shté shuma monetare e pérllogaritur sipas pércaktimeve t& kétij
ligji.

KREU II
PERLLOGARITJA E MINIMUMIT JETIK DHE KUSHTET E PERFITIMIT

Neni 5
Pércaktimi i vlerés sé¢ minimumit jetik

I. Me propozim t& ministrisé pérgjegjése pér céshtjet sociale, t& bazuar mbi studime
socio-ekonomike t& Institutit t& Statistikave (INSTAT), Ké&shilli i Ministrave brenda
3-muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, pércakton me vendim vlerén e minimumit
jetik n& Republikén e Shqipérisg, duke respektuar periudhat kohore dhe vlerat
referencé t& parashikuara né nenin 6 t& kétij ligji.

2. N& pércaktimin e minimumit jetik mbahen parasysh nevojat bazé t&€ individit pér
ushqim, ujé, strehim, veshmbathje, edukim dhe transport.

3. Minimumi jetik indeksohet ¢do vit sipas normés s& inflacionit t& pércaktuar pér
vitin paraardhés nga Banka e Shqipérisé.

Neni 6
Referencat né shpérndarjen te pérfituesit te minimumit jetik

Késhilli i Ministrave né shpérndarjen e minimumit jetik, mban né konsideraté
periudhat kohore dhe vlerat referencé si vijon :



a) Pér vitin 2024, 70% t& vlerds sé minimumit jetik t& indeksuar me normén e
inflacionit; !

b) Pér vitin 2025, 80% t& vlerés s& minimumit jetik t€ indeksuar me normén e
inflacionit; ‘

¢) Pér vitin 2026, 90% t& vlerds s& minimumit Jetik t& indeksuar me normén e
inflacionit; ‘

¢) Pér vitin 2027 e né vijim, 100% t& vlerés s& minimumit jetik té indeksuar me
normén e inflacionit.

Neni 7
Pérfituesit e minimumit jetik

Pérfituesit e minimumit jetik janég t& gjithé shtetasit shqiptaré q& kané banimin e tyre
t€ pérhershém n& Republikén e Shqipérisé, t& ardhurat e t& cildve Jjané& nén pragun e
minimumit jetik, sipas pércaktimeve t& kétij ligji apo akteve nénligjore t& dala né
zbatim té tij.

Neni 8
Personat jopérfitues

Nga ky ligj nuk pérfitojné:

a) shtetasit shqiptaré q& banojné jashté vendit;

b) shtetasit e huaj t& cilét jetojné né Republikén e Shqipérisé;

¢) personat g€, me vendim t& formés s& preré t& gjykatés, vuajné dénimin me hegje
lirie, si dhe personat q& trajtohen me mjekim t& detyruar me vendim gjykate né
institucione mjekésore t& posagme, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi pér
shéndetin mendor.

Neni 9
Aplikimi pér pérfitimin e minimumit jetik

1. Kérkesa pér t& pérfituar minimumin jetik b&het nga:

a) kryetari i familjes ose njéri nga anétarét madhoré té familjes, s& bashku me
bashké&shortin/en ose i vetém, kur nuk ka bashk&short/ e; ose '

b) secili prej bashkéshortéve, né rastet kur ata jané né proces zgjidhjeje martese dhe
nuk ka ende vendim gjykate t& formés sé prers; ose

¢) nga veté individi.

2. Aplikimi pér t&€ pérfituar minimumin jetik béhet tek administratori shogéror né
njésin€ administrative, nén juridiksionin e s& cilés personi ka vendbanimin.

3. Kriteret, procedura dhe dokumentacioni pér pérfitimin e minimumit jetik,
pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave brenda 3 muaj nga hyrja né fuqi e
kétij ligji. |

KREU III



DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 10
Aktet nénligjore

I. Ngarkohet Késhilli i Ministrave, qé, brenda 3 muajve nga hyrjd né fuqi e ligjit, t&
nxjerré aktet nénligjore né zbatim t& nenit 5 , pika 1 dhe nenit 9, pika 3.

2. Ngarkohet ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, qé, brenda 15 ditéve nga hyrja
né fuqi e kétij ligji t& marrin t& gjitha masat e nevojshme pér organizimin dhe
koordinimin me INSTAT dhe ministring pérgjegjése pér financat pér kryerjen e
studimeve socio-ekonomike t& nevojshme n& pércaktimin e minimumit jetik.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.



RELACION

PER PROJEKTLIGJIN

PER
PERCAKTIMIN E KUSHTEVE DHE KRITEREVE T MINIMUMIT JETIK NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE |

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky propozim vjen nga njé grup deputetésh t& opozités si njé domosdoshméri q& ka Shteti Shqiptar
pér € parashikuar dhe garantuar minimumin jetik né& vend. si minimumi i t& ardhurave t& nevojshme
qé ¢do gytetar shqiptar t&€ mund té jetojé.

Minimumi jetik &hté njé normé ligjore & buron nga t&é drejtat kushtetuese| t& qytetaréve. N&
formulimin € minimumit jetik duhen marré né konsideraté dhe vlerésuar drejt objektivi i sigurimit
t&€ mirégenies s¢ individit né pérputhje me konceptin e dinjitetit njerézor t& parashikuar né
Kushtetuté, né ményré € tillé q¢ individi, pérpos njé jete dinjitoze, t'i mundésohet akses t& paktén
minimal né jetén kulturore, sociale dhe politike.

Duke filluar nga viti 2017 INSTAT organizon “Anketén pér nivelin e té ardhurave gé nxjerr
treguesit e varférisé”. Treguesit kryesore q& u morén pér bazén né kéto llogaritje, jané:

1. Niveli i Rrezikut pér té qené i varfér, tregon pérgindjen e personave qé jetojné né familje ku t&
ardhurat e disponueshme t€ ekuivalentuara jané nén kufirin e rrezikut pér t& qené i varfér. Kufiri i
rrezikut pér t& gené i varfér pérfaqéson té ardhurat mé té ulta vjetore té disponueshme gé njé person
t€ mos konsiderohet i varfér. Kufiri i rrezikut pér t€ qené i varfér &shté pércaktuar né 60 % t&
medianés sé t& ardhurave disponibél t&€ ekuivalentuara pér t€ gjitha familjet.
2. Privimi Material. tregon nivelin e jetes€s sé& popullsisé nga shkalla e privimit material. Personat
thellésisht & privuar materialisht jané ata qé jetojné né familje qé nuk mund t& pérballojné
financiarisht t& paktén katér nga nénté kategorité e privimit material t& lidhura me asetet. kushtet e
banimit apo aspektet financiare.
ME poshté paraqgiten kategorité e privimit material:
1. Vonesat né pagesat e kredisé¢ ose t& gerasé pér banesén kryesore, shpenzimet pér shérbimet
bazg, blerjet me késte ose pagesa té tjera t€ kredive t& marra;
ii.  Pamund@sia pér t€ pérballuar shpenzimet pér pushimet vjetore njé javé larg nga shtépia:
iii. Pamundésia pér t&¢ pérballuar njé vakt me mish, pule. peshk (ose ekuivalentin pér
vegjetarianét) njé heré né dy dité:
iv.  Pamundésia pér t& pérballuar njé shpenzim t& paparashikuar financiar me vlerén 000 leké t8
reja:
v.  Pamundésia financiare pér té pérballuar njé telefon (duke pérfshiré telefonin celular);
vi.  Pamundésia financiare pér t€ pasur njé TV me ngjyra: |



vil.  Pamundésia financiare pér t& pasur njé makiné larése:
viii.  Pamundésia financiare pér t& patur nj& makiné:
ix.  Pamundésia financiare e familjes pér mbajtjen e shtépisé ngrohté né ményré té pérshtatshme.

3. Intensiteti i punésimit né familje. Intensiteti shumé i ulét né punésim i referohet situatés s&
personave né familje ku asnjé nuk punon. ose punon shumé pak, qé do t€ thot€ s¢ anétarét ¢ familjes
né moshé pune punojné vétém 20 % apo mé pak se numri gjithsej i muajve qé€ ata mund t€ punonin
gjaté periudhés sé referencés.

M poshté jané treguesit e varferisé & publikuar nga EUROSTAT deri ne vitin 2020. Té dhénat pér
vendet e Europés jané deri ne 2021 kurse per Shqiperine deri ne 2020. Sipas EUROSTAT, dy
indikatorét qé merren pér referencé jané fémijét nén 18-vjec¢ me rrisk varferie dhe pérjashtimi social
si dhe individét e tjeré me rrisk varférie dhe pérjashtimi social.

Nga ky studim i EUROSTAT, Shqipéria rendidet vendi i paré né Europe si dhe né rajon me rriskun
mé & larté pér varferi dhe pérjashtim social pér moshen nén 18 vjeg. Pér fémijét nén 18 vjec niveli
i varferisé né vitet 2019 dhe 2020 ishte respektivisht 53.9 dhe 51%. Pér sa i takon personave madhor€
né vend qé sipas EUROSTAT preken nga varféria, né vitet 2019 dhe 2020 1shte respektivisht 50.8
dhe 46.2%.

Kéto shifra tregojné se niveli i varférisé né vend mbetet njé problem mjatt serioz dhe endemik, i cili
kérkon politika t& guximshme né ményré gé situata n€ vend t€ ndryshojé dhe varféria & zbutet.

N& kéto kushte. minimumi jetik duhet t& béhet pjesé kryesore e sistemit kombétar t& mbrojtjes
shogérore dhe shéndetésore, duke reflektuar nevojat ¢ individéve dhe familjeve jo vetém per ushgim,
por edhe pér aktivitete t& tjera t& zhvillimit njerézor. Trajtimi 1 minimumit jetik nuk duhet paré si njé
barré pér ekonoming dhe buxhetin e Shtetit apo pengesé pér zhvillimin ckongmik, por si faktor i
zhvillimit ekonomik e social.

Mungesa e kétij definicioni e bén Shqipériné pjesé t& grupit t€ atyre vendeve q& nuk mund t&
garantojné apo sigurojné né ményré efektive burimet e jetes€s bazé s€ qytetaréve. Parimet
kushtetuese & formojné bazén e shtetit shqiptar, jané dinjiteti i njeriut. t& drejtat dhe lirité€ e tij,
drejtésia shogérore (neni 3 1 Kushtetutés s¢ RSH).

N& vendin toné& ende mungon njé pérkufizim i qarté dhe i sakté i minimumit jetik i pércaktuar né
legjislacionin pér mbrojtjen sociale, gj€ q&€ ndikon né hartimin e politikave pér mbrojtjen sociale,
sidomos né pércaktimin e qarté t& qéllimit t& kétyre politikave. Investimi né politika t& tjera, si
politika e arsimimit, shéndetit apo punésimit q& konsiderohen si politikat & ndikojné mé shume né
zbutjen e varférisé dhe daljen nga varféria. nuk ka ardhur né rritje, pérkundrazi gsht€ mé i uléti né
rajon. Sot. rreth gjysma e popullésisé né vendin ton€ (49%) jangé né rrezik varférie ose jetojné me t&
ardhura shumé t& uléta (UN Country Report for Albania, 2020).



|
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Nga studime t& ndryshme minimumi jetik konsiderohet nj& pagesé e nevojshme pér t& mundésuar
mbijetesén bazuar né njé kosto reale jetese. pjesémarrjen lirisht né jetén sociale e kulturore t& vendit,
pra. t&€ sigurohen garancité e qytetaréve né drejtim t€ sigurimit t& mjeteve té tyre & jetesés.

Né ményré t&€ pérmbledhur. gjaté 33 viteve t& fundit jang kryer disa analiza/studime mbi kété céshtje.
Né& Shqipéri né vitet e fundit t& regjimit komunist (1989). minimumi jetik llogaritej 450 leké
pér familje né muaj. Me ndryshimin e sistemit, studimi i paré pér pércaktimin minimumit jetik
u ndérmor né vitin 1991 nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Instituti i Studimeve t& Ekonomisé né
té cilin rezultoi 870 leké pér familje. Janw bwrw disa pwrpjekje pér llogaritjen e minimumit
jetik si ajo e vitit 2001 t& Ministrisé sé Miréqenies Sociale dhe Rinis¢ ku minimumi jetik u
pérllogarit 7.975 leké né muaj pér frymé& mw tej janw bwrw vlerésime finstitucionale nga
INSTAT pér kufirin e varférisé pér frymé. i cili u pércaktua né vlerén 4.891 leké (2002): 5.272
leké (2005); 5.722 leké (2008) dhe 6.047 (2012).

Kontribut né kété fushé kané dhéné dhe studiues té tjeré té pavarur. Sipas profesorit Ilia Telo,
minimumi jetik pér frymé llogaritej t€ ishte 9.058 leké né muaj né vitin 1998. Pérllogaritja e
fundit te kétij treguesi u bé né vitin 2011 nga studiuesi Kico Ziso. i cili e pérllogariti minimumin
jetik né nivelin e 15.072 lekéve né muaj pér frymé. "

Referuar studimit mé té kompletuar pér Minimumi jetik té financuar nga Avokati i Popullit
rezultoi se Minimumi Jetik pér frymé né Shqipéri sipas metodés absolute né vitin 2013 rezultoi
1é jeté 16.000 leké né muaj (7.089 leké né muaj pér shpenzimet ushqimore|dhe 8.913 leké né
muaj pér shpenzimet jo-ushgimore). Né ndryshim nga studimet e tjera mbi nivelin ¢ minimumil
jetik, vlera e pércaktuar nga ky studim merr né konsideraté edhe aspekte sociale dhe tendencat
e konsumit né vendin toné me qéllim sigurimin e njé minimumi jetik sa mg 1é pérshtatshém.
Duke indeksuar kété vieré 1é minimumit jetik. rezulton se sipas studimit 1é A?vokatir té Popullit.
minumumi jetik ne 2023 duhet te jete: 18800 leke ne muaj per fryme. L

Gjithashtu, nése marrim parasysh faktin qé pjesa mé e madhe e & ardhurave shkojné& pér té
mbuluar shpenzimet per ushqime dhe faktin ge rritja e cmimeve te shportes se konsumit ka
gene tejet e larte gjate 3 viteve te fundit. analizat tregojne se kjo vleré eshte akoma edhe mé e
larté duke tejkaluar madje edhe kufirin e 200 euro né muayj. ‘

Nisur nga sa mé sipér. ky propozim ka pér géllim t rregullojé ményrén e dhénies s&€ minimumit
jetik, pér t& garantuar mbrojtje ¢ domosdoshme sociale pér t€ gjith€ qytetarét vulnerabel té cilét nuk
mund t& sigurojné plotésimin e nevojave bazg jetike pér shkak té aftésive dhe mundeswe té kufizuara
social ekonomike. ‘
Objektivat q& synohen t& arrihen né lidhje me skemén e minimumit jetik. kang 1& b&jné me:
. Administrimin dhe funksionimin pér heré t& paré né Shqipéri t& njé skeme t& minimumit
jetik: f
[I.  Parashikimin e procedurave t& thjeshta dhe transparente pér pércaktimin e vlerés monetare
t& minimumit jetik si dhe kalendarin e pérditésimit t€ tij:



|

III.  Pércaktimin e detyrave dhe roleve e t& gjithé institucioneve té& pérfshira,‘té tilla si ministrité
pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale dhe financat publike, Késhilli i Ministrave, INSTAT etj.

II. VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK Ti
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE ‘
Ky projektligj nuk &shté parashikuar né programin analitik t& projektakteve, por ai vjen si nismé e
nj€ grupi deputetesh t& opozités, me qéllim forcimin e mbrojtjes sociale ndaj qytetaréve shqiptaré
né pamundési pér 1€ garantuar &€ ardhurat minimale pér t& pérballuar kostot ¢ jetesés né vend.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Pérparésia e projektligjit. sikundér rezulton dhe nga pérmbajtja e tij &shte propozimi i krijimit
pér her€ t& paré né Shqipéri t& skemés s& minimumit jetik. |

NE kuadrin e nevojés s¢ ndértimit t& njé shtylle evropiane t& t& drejtave socialé. ka pérpjekje nga
shtetet evropiane, me gjithé diferencat e tyre. qé t& garantojné njé nivel t& caktuar dinjiteti mes
qytetaréve. Konkretisht, s¢ fundmi ka pasur disa iniciativa konkrete nga Bashkimi Evropian pér
forcimin dhe modernizimin e sistemeve t& mbrojtjes dhe pérfshirjes sociale.

N& majin Mars € vitit 2021 Komisioni Evropian prezantoi Planin e Veprimit lidhur me té drejtat
Sociale. Ky plan veprimi parashikon adoptimin e njé rekomandimi t& Késhillit & BE lidhur me t&
ardhurat minimale n€ vitin 2022, duke theksuar se kushdo me t& ardhura t& pamjaftueshme ka t&
drejtén e t€ ardhurave minimale pér t& garantuar njé jeté me dinjitet. Népérmjet aderimit né
instrumentat ndérkombétaré pér t& drejtat ekonomike dhe sociale si Konventa Ndérkombétare pér
t& Drejtat Ekonomike dhe Sociale apo Karta Sociale Evropiane shtetet marrin pérsipér detyrimin pér
1€ respektuar, mbrojtur dhe garantuar té drejtat ekonomike dhe sociale t& qytetarit.

L
Minimumi jetik duhet t& konsiderohet njé barrier& pér t& garantuar njé “vleré miﬁmale absolute t&
nevojshme pér njé jetes€ dinjitoze™. Shtetet duhet marrin pérsipér detyrimin pér t¢ garantuar
plotésimin e niveleve minimale jetike t& t& drejtave, pavarésisht nga niveli i| zhvillimit & tyre
ekonomik. |

|
N& Angli ekziston i sanksionuar minimumi jetik kombétar, ndérsa Italia dhe Spanja llogarisin
minimumin jetik bazuar né koston e jetesés pér nj& shporté ushqimore q& lloga.:ritet nga baza e té
dhénave t&€ FAOs. N& Shtetet e Bashkuara, pragu i varférisé pérditésohet ¢do| vit nga Byroja e
Regjistrimit. N& Gjermani. qeveria e klasifikon njé individ si né rrezik pér t& rénd né varféri nése t&
ardhurat e tij jané mé pak se 60% t& mesatares sé t& ardhurave né nivel kombétar."

NE legjislacionin ¢ vendeve Evropiane trajtohen dy elementé paralel & plotésojné njéra-tjetrén:

S& pari njé nivel minimumi jetik i pércaktuar né shifra konkrete me ligj ose akt tjetér nénligjor i cili
shikohet si garanci pér qytetarét dhe si njé kufi varférie i paprekshém. dhe |

|



S€ dyti. me kusht ¢ ky referim mos ngelet thjesht i sanksionuar né akt, por i pa aplikueshém. njé
séré mekanizmash ligjoré. € ndryshueshém dhe & vazhdueshém se si orientohen shtetet q& ky
rregullim & prek direkt secilin qytetar & vendit respektiv, ndérmjet skemave @ ndryshme gé ata
zgjedhin té aplikojné.

Pércaktimi i treguesit zyrtar t& minimumit jetik éshté béré domosdoshméri dhe pér zbatimin e
rekomandimeve t& organizatave ndérkombétare. si Organizata Ndérkombétare e ﬁ’unés (ILO). Fondi
Monetar Ndérkombétar (FMN) dhe Banka Botérore.

Prandaj. edhe né& Shqipéri &shté ¢ nevojshme pércaktimi me ligj i detyrimit pér llogaritien e
minimumit jetik dhe t€ ngarkohen institucionet pérgjegjés me kété detyré. duke reflektuar né
legjislacion nevojén pér indeksimin e kétij treguesi ¢do vit. Ky minimum jetik t& pérdoret né themel
€ hartimit t€ Politikave Sociale pér shtresat né nevojé.

Pér sa 1 pérket detajimit né vieré & sakté me shifra t& kétij minimumi, pér shkak t&¢ dinamikés s&
ndryshimit t€ tij, i cili lidhet me ndryshimin e gmimeve. kostove t& jetesés, dhe shumé elementéve
t&¢ konsumit € pérditshém, sanksionimi i késaj vlere, me ligj, do t& ishte i pa volitshém. Ndaj né
projektligj éshté parashikuar qé¢ Ministria e linjés duhet t& jeté né kété rast 01'§gani 1 cili, duke ju
referuar vlerésimeve dhe studimeve t& marra nga INSTAT, duhet t'i propozojé Késhillit t&
Ministrave pércaktimin e minimumit jetik.

Sfidat me € cilat duhet t& pérballen shtetet lidhur me pragun e varférisé nuk mjaftohen né
pércaktimin e nj& niveli minimumi jetik. Ky nivel duhet t& jeté i arritshém dhe i mundshém pér kédo.
Pasi t€ sanksionohet me nj& normé ligjore niveli i minimumit jetik. njé shtet ka detyrimin t& prek
dhe njé sér€ legjislacionesh té tjera sociale dhe buxhetore, pér t& mundésuar zbatimin e ploté dhe
efektiv t& kétij standardi tek qytetarét dhe familjet. 5
\

Prandaj edhe né Shqipéri, sanksionimi i njé minimumi jetik si mé sipér. dhe liﬁdja e detyrimit sé&
pari nga institucionet shtetérore pér ta siguruar kété minimum, kérkon dhe ndryshimet pérkatése né
disa akte ligjoré ekzistues, kryesisht legjislacionin social. N& hartimin e kétyre politikave, shteti
shqiptar duhet t& keté né vémendje standardet e Konventés Ndérkombétare pér t& Drejtat Ekonomike
dhe Sociale dhe t& Kartés Sociale Evropiane dhe. gjithashtu, t& vlerésojé qasjen me standardet e
Bashkimit Evropian, né kuadér t& procesit t& integrimit.

Efektet e pritshme t& projektligjit né térési jané: Rritja e sigurisé sé té ardhuﬁ'ave t& ligjshme 1
familjeve dhe individéve né nevojé, ulja e rriskut qé individé nén pragun e minimumit jetik t& bien
pré e trafigeve dhe krimit t& organizuar pér shkak t& vulnerabilitetit t& tyre pér t& siguruar t& ardhurat
minimale pér t& jetuar. rritja ¢ numrit t& lindjeve, mbéshtetja e familjeve né& nevojé. pérmirésimi i
treguesve arsimor dhe shéndetesor t€ personave, etj. |

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE fi[ARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR |

\
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\
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Projektligji 1 propozuar jo vetém qé &shté né pérputhje me dispozitat kushtetuest; dhe me parimet e
sanksionuara né t&, por n€ vlerésimin toné &shté njé instrument ligjor i nevojshgm pér t& realizuar
qéllimin késaj nisme,

Parashikime t€ ngjashme mbrojtjeje jané plotésisht né pérputhje me Kushtetutén dhe jané né
harmoni me rendin juridik vendas. .

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektligj nuk synon pérafrim me paketén ligjore acquis t& Bashkimit Europian.
Sidoqofté. theksojmé se Bashkimi Europian promovon fugishém marrjen e masave t&
menj€hershme pér zvogélimin e varférisé si dhe si¢ e thekojmé né hyrjé t& prezantimit t& késaj nisme,
thuajse t€ gjithe vendet e zhvilluara t&¢ BE parashikojné mekanizma t& ngjashém lidhur me
minimumin jetik pér qytetarét e tyre.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektligji pérmban gjithsej 11 nene, t& ndara né tre kapituj. |

Kreu i par€ 1 kétij projetligji ka 4 Nene dhe pérmban Dispozitat e Pérgjithshme, ku krahas objektit,
géllimit dhe fushés s& zbatimit t& ligjit, parashikohen gjithashtu edhe disa pérkufizime.

Kreu II pérmban thelbin e dispozitave t& kétij ligji. Késhtu, neni 3 i titulluar “Pércaktimi i vlerss sé
minimumit jetik™, parashikon ményrén e pércaktimit t&¢ minimumit jetik.| Sipas dispozités.
minimumi jetik propozohet, “Me propozim té ministrisé pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale. t& bazuar
mbi studime socio-ckonomike t& Institutit t& Statistikave (INSTAT)™, dhe ky proiaozim pércaktohet
¢ miratohet mé pas nga “Késhilli i Ministrave brenda 3 muajve nga hyrja né& fuqi e kétij ligji (...)
duke respektuar periudhat kohore dhe vlerat referencé t& parashikuara né nenin 6 t& kétij ligji”. Neni
6 jep referencat né shpérdarjen e minimumit jetik, duke sanksionuar si vijon:

“Késhilli i Ministrave né shpérndarjen e minimumit jetik. mban né konsideraté periudhat kohore dhe
vlerat referencé si vijon : ;
{

a) Pérvitin 2024, 70% 1é vlerés sé minimumit jetik 1¢ indeksuar me normén e inflacionit ;
b) Pér vitin 2023, 80% té vlerés sé minimumit jetik t¢ indeksuar me normén e inl;acionif
¢) Pérvitin 2026, 90% té vierés sé minimumit jetik té indeksuar me normén e inflacionit;
¢) Pérvitin 2027 e né vijim. 100% té vierés sé minimumit jetik té indeksuar me normén e inflacionir”.

Né nenet 7 dhe 8 t& projektligjit parashikohen respektivisht kategorité| e pérfituesve té
minimumit jetik dhe pérsonat jopérfitues. Sipas parashikimit t& projektligjit. “Pérfituesit e
minimumit jetik jané 1é gjithé shtetasit shqiptaré qé kané banimin e tyre 1 pérhershém né
Republikén e Shqipérisé. t¢ ardhurat e 1é ciléve jané nén pragun e minimumit jetik. sipas



pércaktimeve 1€ kétij ligji apo akteve nénligjore 1¢ dala né zhatim té tij”. Ndérkohs qé€ personat
e pérjashtuar nga pérfitimet e kétij ligji do t& jené: ‘[

‘
“a) shietasit shqiptaré qé banojné jashté vendit:

b) shtetasit e huaj té cilét jetojné né Republikén e Shqipérisé:

¢) personat qé. me vendim 1é formés sé preré é gjvkatés. vuajné dénimin me hegje lirie. si dhe
personat qé trajtohen me mjekim té detyruar me vendim gjykate né institucione mjekésore té
posagme. sipas parashikimeve té legjislacionit né fugi pér shéndetin mendor™.

Neni 9 parashikon procedurat qé duhen ndjekur pér pérfitimin e minimumit jetik. Kéto
procedura parashikojné se: \

!
“1. Kérkesa pér 1é pérfituar minimumin jetik béhet nga:
a) kryetari i familjes ose njéri nga anétarét madhoré 1é familjes. sé bashku me bashkéshortin/en
ose i vetém, kur nuk ka bashkéshort/e; ose
b) secili prej bashkéshortéve, né rastet kur ata jané né proces zgjidhjeje martese dhe nuk ka
ende vendim gjykate té formés sé preré; ose
¢) nga veté individi.
2. Aplikimi pér 1é pérfituar minimumin jetik béhet tek administratori shogéror né njésiné
administrative. nén juridiksionin e sé cilés personi ka vendbanimin. ‘
3. Kriteret. procedura dhe dokumentacioni pér pérfitimin e minimumit jetik. pércakiohen me
vendim ¢ Késhillit 1¢ Ministrave brenda 3 muaj nga hvrja né fugqi e kétij ligfi™.

Kreu IT 1 projektligjit parashikon dy dispozita, respektivisht nenin 10 i cili pércakton afatet dhe
autoritetet q€ duhet t€ nxjerrin aktet nénligjore né zbatim té kétij ligji. Ndérkohé& qé neni 11 dhe
i fundit i projektligjit parashikon dispozitén e zakonshme pér hyrjen né fuqi t& ligjit. 15-dité
pas botimit né Fletoren zyrtare. |

ss s |
VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
PROJEKTAKTIT r

Institucionet pérgjegjés pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij ligji jané Ministria pérgjegjése pér
céshtjet sociale. ministria e pérgjegjése pér financat, INSTAT, si dhe institucionet e tjera
ligjzbatuese t& cilat kané pér detyré zbatimin e kétyre dispozitave. "

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KON’IlRIBUUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT :

Projektligji &shté hartuar nga grupi i deputetéve t& opozités t& cilét kané nénshkruar até.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE ‘

Vlerésojmé qé ky projektligi mund té keté efekte financiare pér buxhetin el shtetit, si pjesé e
kontributit né kété fond. Vlera e kétij efekti financiar mund té& pérllogaritet pasi Késhilli i
Ministrave t& keté vendosur mbi vlerén financiare t& minimumit jetik.
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